Дело №1-332/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Томск 20 августа 2019 года

Ленинский районный суд г.Томска в составе:

председательствующего судьи Терентьевой Ю.Г.,

с участием

государственного обвинителя Соколовой Г.С., 

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Арслановой М.А.,

при секретаре Егоровой В.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, , судимой:

-26.01.2018 Ленинским районным судом г.Томска по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- 01.02.2018 мировым судьей судебного участка №1 Советского судебного района г.Томска по ст.158.1 УК РФ к штрафу в размере 7000 рублей;

- 28.02.2018 мировым судьей судебного участка №3 Кировского судебного района г.Томска по ст.158.1 УК РФ (7 эпизодов), ч.2 ст.69 УК РФ к штрафу в размере 11000 рублей;

- 06.04.2018 мировым судьей судебного участка №3 Советского судебного района г.Томска по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговорам от 01.02.2018 и 28.02.2018) к штрафу в размере 12000 рублей;

- 10.04.2018 мировым судьей судебного участка №8 Октябрьского судебного района г.Томска по ст.158.1 УК РФ (2 эпизода), ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к штрафу в размере 7000 рублей;

- 20.06.2018 мировым судьей судебного участка №6 Ленинского судебного района г.Томска по ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ (2 эпизода), ст.158.1 УК РФ (4 эпизода), ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговорам от 06.04.2018 и от 10.04.2018) к штрафу в размере 14000 рублей;

- 11.07.2018 мировым судьей судебного участка №3 Октябрьского судебного района г.Томска по ч.1 ст.159 УК РФ (2 эпизода), ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (по совокупности с приговором от 20.06.2018) к штрафу в размере 16000 рублей;

-26 октября 2018 года мировым судьей судебного участка №3 Октябрьского судебного района г.Томска по ст.322.3 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, 

- 01.11.2018 Ленинским районным судом г.Томска (с учетом изменений, внесенных постановлением Томского областного суда от 10.01.2019) по ч.1 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.30- ч.1 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ст.70 УК РФ (по совокупности с приговором от 26.01.2018, ч.5 ст,69 УК РФ, ст.71 УК РФ ( по совокупности с наказанием по приговору от 11.07.2018) к 1 году 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении и штрафу в размере 16000 рублей с самостоятельным исполнением последнего;

осужденной: 

- 25.01.2019 приговором мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского судебного района г.Томска по ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ, (с учетом изменений, внесенных постановлением президиума Томского областного суда от 08.05.2019) к 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобождена по отбытию наказания 17.05.2019;

- 05 марта 2019 года приговором мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского судебного района г. Томска (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Ленинского районного суда г.Томска от 16.08.2019 ) по ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 5 (пяти) месяцам лишения свободы, освобождена по отбытию наказания 14.08.2019;

- 27 марта 2019 года мировым судьей судебного участка № 3 Советского судебного района г.Томска по ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, 

-16.04.2019 мировым судьей судебного участка № 4 Советского судебного района г.Томска (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Советского районного суда г.Томска от 30.05.2019) по ч.3 ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (по совокупности преступлений, с наказанием по приговору от 27.03.2019) к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении,

-16.04.2019 мировым судьей судебного участка № 4 Советского судебного района г.Томска (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Советского районного суда г.Томска от 14.06.2019) по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158 УК РФ, ч.4 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ (по совокупности с приговором от 26.10.2018) к 1 году 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, 

-22 апреля 2019 года Кировским районным судом г.Томска по ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ ч.2 ст.69 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, 

находящаяся по настоящему уголовному делу под мерой процессуального принуждения – обязательство о явке, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ,ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила 9 мелких хищений чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 6 покушений на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 1 кражу при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению Октябрьского районного суда г. Томска от 22.09.2016 года, вступившего в законную силу 04.10.2016 года, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3543 рублей, 25 августа 2018 года, в период времени с 13.00 часов до 13.30 часов, находясь в помещении магазина «», расположенного по , тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, совершила мелкое хищение чужого имущества, поочередно взяв со стеллажа указанного магазина товар и спрятала в пакет, после чего, минуя кассовую зону, не рассчитавшись, вышла из магазина и покинула место совершения преступления, чем совершила мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «», а именно:

1) две упаковки рулета из мяса птицы весом 2 кг 891 гр, стоимостью за килограмм на сумму ;

2) две упаковки сыра «», весом по 1 кг. каждая, стоимостью каждая, на сумму ;

3) две упаковки сыра «», весом 300гр., стоимостью каждая на сумму ;

4) три плитки шоколада «», весом 90 граммов каждая стоимостью на сумму ;

5) три плитки шоколада «» молочный детский, весом по 90 граммов каждая, стоимостью на сумму ;

6) одну упаковку кофе «» весом 150 граммов стоимостью ;

7) три плитки шоколада «» весом 95 граммов, стоимостью каждая, на сумму ;

8) пяти плиток шоколада «» весом 82,5 граммов, стоимостью каждая, на сумму , а всего на общую сумму , причинив своими умышленными действиями ООО «» материальный ущерб в размере указанной суммы.

Она же, ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению Октябрьского районного суда г. Томска от 22.09.2016 года, вступившего в законную силу 04.10.2016 года, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3543 рублей, 01 сентября 2018 года, около 21 часов 19 минут, находясь в помещении магазина «», расположенного по , тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, совершила мелкое хищение чужого имущества, поочередно взяв со стеллажа указанного магазина товар и спрятала в сумку, находящуюся при ней и пакет, после чего, минуя кассовую зону, не рассчитавшись, вышла из магазина и покинула место совершения преступления, чем совершила мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «», а именно:

1) одну банку кофе «» весом 100 граммов, стоимостью ;

2) одну банку кофе «» весом 100 граммов, стоимостью ;

одну банку кофе «» Platinum весом 100 граммов, стоимостью на общую сумму , причинив своими умышленными действиями ООО «» материальный ущерб в размере указанной суммы.

Она же, ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению Октябрьского районного суда г. Томска от 12.09.2016 года, вступившего в законную силу 04.10.2016 года, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3543 рублей, 22 сентября 2018 года около 19 часов 53 минут, находясь в помещении магазина «», расположенном по , тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, совершила мелкое хищение чужого имущества, поочередно взяв со стеллажа указанного магазина товар и спрятала в сумку, находящуюся при ней, после чего, минуя кассовую зону, не рассчитавшись, вышла из магазина и покинула место совершения преступления, чем совершила мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «», а именно:

1) две банки кофе «», весом 100 граммов каждая, стоимостью каждая на сумму ;

2) одну банку кофе «» весом 100 граммов, стоимостью , на общую сумму , причинив своими умышленными действиями ООО «» материальный ущерб в размере указанной суммы.

Она же, ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению Октябрьского районного суда г. Томска от 12.09.2016 года, вступившего в законную силу 04.10.2016 года, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3543 рублей, 05 октября 2018 года около 16 часов 19 минут, находясь в помещении магазина «», расположенного по , тайно, умышленно, из тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, совершила мелкое хищение чужого имущества, поочередно взяв со стеллажа указанного магазина товар и спрятала за пазуху надетой на ней куртки, после чего, минуя кассовую зону, не рассчитавшись, вышла из магазина и покинула место совершения преступления, чем совершила мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «», а именно:

1) одну банку кофе «», весом 100 граммов, стоимостью ;

2) две банки кофе «», весом 100 граммов каждая, стоимостьюкаждая, на сумму ;

3) одну банку кофе «», весом 100 граммов, стоимостью , на общую сумму , причинив своими умышленными действиями ООО «» материальный ущерб в размере указанной суммы.

Она же, ФИО1, 07 октября 2018 года, около 17 часов 59 минут, находясь в помещение магазина «», расположенного по , с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, совершила мелкое хищение чужого имущества, поочередно взяв со стеллажа указанного магазина товар и спрятала в сумку, находившуюся при ней, после чего, минуя кассовую зону, не рассчитавшись, вышла из магазина и покинула место совершения преступления, чем совершила мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «», а именно:

1) одного флакона туши для ресниц «», стоимостью ,

2) двух упаковок гель-аппликаторов «», стоимостью каждая, на сумму ;

3) одного флакона блеска для губ «», стоимостью ;

4) одной упаковки контура для губ «», стоимостью ;

5) одного флакона мусса тонирующего «» , стоимостью ;

6) одного флакона мусса тонирующего «» , стоимостью ;

7) одного набора для бровей компактного «», стоимостью ;

8) одной упаковки пудры компактной «, стоимостью ;

9) одного флакона губной помады «», стоимостью ;

10) одного флакона губной помады «», стоимостью ;

11) одного флакона губной помады », стоимостью ;

12) двух флаконов туши для ресниц «» веерный объем, стоимостью каждый, на сумму ;

13) двух флаконов Мицеллярной воды Зв1 «» +ватные диски, стоимостью каждый, на сумму ;

14) одного флакона спрея «», стоимостью ;

15) одного флакона Экспресс кондиционера «», стоимостью ;

16) одного флакона блеска для губ «», стоимостью ;

17) четырех брелоков текстиль, стоимостью копейки каждый, насумму ;

18) одного флакона освежителя воздуха «» свежесть воды, стоимостью ;

19) одного флакона освежителя воздуха «» шелк и лилия, стоимостью ;

20) одного флакона спрея «», стоимостью ;

21) одного флакона бальзама для губ «», стоимостью , а всего на общую сумму , причинив своими умышленными действиями потерпевшей организации материальный ущерб в размере указанной суммы. 

Она же, ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению Октябрьского районного суда г. Томска от 12.09.2016 года, вступившего в законную силу 04.10.2016 года, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3543 рублей, 10 октября 2018 года в период времени с 17.00 часов до 17.30 часов, находясь в магазине «», расположенном по , тайно, умышленно, корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, поочередно взяла со стеллажа товар, принадлежащий АО «»:

1) две банки чая «» весом 80 граммов каждая,стоимостью каждая, на сумму ;

2) две банки кофе «» весом 150 граммов каждая стоимостью каждая, на сумму , а всего на общую сумму , 

который спрятала за пазуху своей одежды, удерживая, таким образом, при себе похищаемое имущество, миновала кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, однако, была задержана сотрудником магазина, а потому свой преступный умысел до конца довести не смогла по независящим от нее обстоятельствам

Она же, ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению Октябрьского районного суда г. Томска от 12.09.2016 года, вступившего в законную силу 04.10.2016 года, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3543 рублей, 12 октября 2018 года около 17 часов 43 минут, находясь в помещении магазина «», расположенного по , тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества поочерёдно взяла со стеллажа принадлежащие ООО «» четыре упаковки конфет «» весом 200 граммов каждая, стоимостью каждая, на сумму , которые спрятала в свою сумку, имеющуюся при ней, после чего в удерживая таким образом, при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, вышла из помещения магазина, скрывшись с ним, причинив своими умышленными действиями потерпевшей организации материальный ущерб в размере . 

Она же, ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению Октябрьского районного суда г. Томска от 12.09.2016 года, вступившего в законную силу 04.10.2016 года, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3543 рублей, 23 октября 2018 года в период времени с 12.00 часов до 12.30 часов, находясь в помещении магазина «», расположенного по , тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, поочерёдно взяла со стеллажа принадлежащие ООО «» две упаковки форели «» весом 200 граммов каждая, стоимостью каждая, на сумму , которые спрятала за пазуху своей одежды, надетой на ней, после чего в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, удерживая, таким образом, при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, вышла из помещения магазина, скрывшись с места совершения преступления, причинив потерпевшей организации материальный ущерб в размере . 

Она же, ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению Октябрьского районного суда г. Томска от 12.09.2016 года, вступившего в законную силу 04.10.2016 года, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3543 рублей, 05 ноября 2018 года, около 14 часов 58 минут, находясь в помещении магазина «», расположенного по , тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, поочередно взяла со стеллажа принадлежащие ООО «»:

1) две упаковки сыра «» весом 300 граммов каждая, стоимостью каждая, на сумму ;

2) одну упаковку сыра «» весом 300 граммов, стоимостью ;

3) три упаковки шоколада «» весом 30 граммов каждая, стоимостью каждая, на сумму , а всего на общую сумму , которые спрятала в свою сумку, имеющуюся при ней, после чего в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, удерживая, таким образом, при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, вышла из помещения магазина, похитив тем самым имущество и причинив потерпевшей организации материальный ущерб в размере . 

Она же, ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению Октябрьского районного суда г. Томска от 12.09.2016 года, вступившего в законную силу 04.10.2016 года, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3543 рублей, 07 декабря 2018 года в период времени с 16 часов 20 минут и по 16 часов 50 минут, находясь в магазине «», расположенном по , тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, поочередно взяла со стеллажа имущество, принадлежащее ООО «», а именно:

1) теннисную юбку-шорты для девочек «», стоимостью ;

2) беговую футболку для мальчиков «», стоимостью ;

3) теннисную футболку для девочек «», стоимостью ;

4) теннисную футболку для мальчиков «», стоимостью;

5) фуфайку для тенниса для мальчиков «».стоимостью , а всего на общую сумму , 

которые спрятала в свою сумку, имеющуюся при ней, после чего, удерживая таким образом при себе похищаемое имущество, миновала кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина.

Она же, ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению Октябрьского районного суда от 12.09.2016 года, вступившего в законную силу 04.10.2016 года, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3543 рублей, 08 декабря 2018 года около 12 часов 05 минут, находясь в помещении магазина «», расположенного по , тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества находясь в помещении торгового зала магазина, похитила поочерёдно взяв со стеллажа принадлежащие ООО «»:

1) две упаковки сыра «» весом 250 граммов каждая, стоимостью каждая на сумму ;

2) три батона колбасы «» весом 450 граммов каждая, стоимостью каждая на сумму ;

3) один флакон геля для бритья «» объемом 200 мл. стоимостью ;

4) две игрушки в виде машинок, стоимостью каждая, на сумму ;

5) два флакона аэрозоля «» объемом 150 мл, стоимостьюкаждый, на сумму ;

6) одну бутылку детской воды «» объемом 0,33л, стоимостью , а всего на общую сумму , которые спрятала в сумку, имеющуюся при ней, после чего в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, удерживая, таким образом, при себе, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, вышла из помещения магазина, скрывшись с места совершения преступления, причинив ООО «» материальный ущерб в размере .

Она же, ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению Октябрьского районного суда г. Томска от 12.09.2016 года, вступившего в законную силу 04.10.2016 года, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3543 рублей, 13 декабря 2018 года, около 18 часов 04 минут, находясь в магазине «», расположенном по , тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, находясь в помещении торгового зала магазина, поочередно взяла со стеллажа принадлежащие ООО «»:

1) одну упаковку сливочного масла «» весом 400 граммов, стоимостью ;

2) одну упаковку сыра «» весом 300 граммов, стоимостью , а всего на общую сумму , при следующих обстоятельствах:

которые спрятала в свою сумку, имеющуюся при ней, после чего в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, удерживая, таким образом при себе, миновала кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина.

Она же, ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению Октябрьского районного суда г. Томска от 12.09.2016 года, вступившего в законную силу 04.10.2016 года, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3543 рублей, 14 декабря 2018 года около 12 часов 35 минут, находясь в помещении магазина «», расположенного по , тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, поочерёдно взяв со стеллажа совершила мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «», а именно:

1) одной упаковки женских колготок «» 20 den, стоимостью ;

2) десяти плиток шоколада «» молочный весом 90 граммов каждая,стоимостью каждая, на сумму , а всего на общую сумму , 

которые спрятала в свою сумку, имеющуюся при ней, после чего удерживая, таким образом, при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, вышла из помещения магазина, скрывшись с места совершения преступления, причинив своими действиями потерпевшей организации материальный ущерб в размер 

Она же, ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению Октябрьского районного суда г. Томска от 12.09.2016 года, вступившего в законную силу 04.10.2016 года, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3543 рублей 18 декабря 2018 года, около 13 часов 54 минут, находясь в магазине «», расположенном по , тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «», а именно:

1) четырех плиток шоколада «» белый шоколад весом 85 граммов каждая, стоимостью каждая, на сумму ;

2) шести плиток шоколада «» с арахисом, весом 85 граммов, стоимостью каждая, на сумму :

3) шести плиток шоколада «» с миндалем весом 100 граммов каждая,стоимостью каждая, на сумму , а всего наобщую сумму , поочередно взяв со стеллажа вышеуказанный товар, который положила в свою сумку, имеющуюся при ней, после чего в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, удерживая, таким образом при себе похищаемое имущество, миновала кассовую зону, не рассчитавшись, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина.

Она же, ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению Октябрьского районного суда от 12.09.2016 года, вступившего в законную силу 04.10.2016 года, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3543 рублей 30 декабря 2018 года, около 20 часов 05 минут, находясь в магазине «», расположенном по , тайно, умышленно, корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «»», а именно:

1) двух упаковок сыра «» весом 300 граммов каждая,стоимостью каждая, на сумму ;

2) двух упаковок сыра «» весом 300 граммов каждая, стоимостьюкаждая, на сумму ; 

3) одного флакона шампуня «» объемом 400 мл, стоимостью :

4) одного флакона геля для бритья «» объемом 200мл, стоимостью ;

5) одного флакона геля для душа «» объемом 252мл., стоимостью , а всего на общую сумму , поочередно взяв со стеллажа вышеуказанный товар, который спрятала в свою сумку, имеющуюся при ней, после чего в осуществление преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, удерживая, образом, при себе похищаемое имущество, миновала кассовую зону, не рассчитавшись за указанный выше товар, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина.

Она же, ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению Октябрьского районного суда от 12.09.2016 года, вступившего в законную силу 04.10.2016 года, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3543 рублей, 05 января 2019 года, около 13 часов 13 минут, находясь в магазине «», расположенном по , тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «»», а именно:

1) двух упаковок зубной пасты «» объемом 100мл каждая,

стоимостью каждая, на сумму ;

2) трех упаковок крем-мыла «» пробуждение чувств весом 100 граммов стоимостью на сумму ;

3) двух упаковок крем-мыла «» весом 100 граммов каждая, стоимостью каждая, на сумму ;

4) одной упаковки женских колготок «», стоимостью ;

5) двух упаковок женских колготок «», стоимостью каждая, на сумму ;

6) одной упаковки женских колготок «», стоимостью ;

7) трех упаковок женских колготок «», стоимостью каждая, на сумму ;

8) одной упаковки женских колготок «», стоимостью , а всего на общую сумму , поочередно взяв со стеллажа вышеуказанный товар, который спрятала в свою сумку, имеющуюся при ней, а также за пазуху своей одежды, надетой на ней, после чего в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, удерживая, таким образом, при себе похищаемое имущество, миновала кассовую зону, не рассчитавшись за указанный товар, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина. 

В судебном заседании ФИО1 пояснила, что обвинение ей понятно, с обвинением она согласна, вину признает полностью, своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддерживает, указав, что данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке ей понятны. 

Государственный обвинитель и защитник также согласились с возможностью постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Потерпевшие надлежащим образом извещенные о дате, времени и месте судебного заседания, в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие, против особого порядка судопроизводства не возражали. 

Суд считает, что по уголовному делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Обвинение ФИО1 в совершении ею преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ,ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 25.08.2018) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 01.09.2018), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 22.09.2018), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 05.10.2018), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 07.10.2018), как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (эпизод от 10.10.2018), как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 12.10.2018), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 23.10.2018), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 05.11.2018), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (эпизод от 07.12.2018), как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 08.12.2018), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (эпизод от 13.12.2018), как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 14.12.2018), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (эпизод от 18.12.2018), как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (эпизод от 30.12.2018), как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (эпизод от 05.01.2019), как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, в том числе, по эпизодам покушения на хищение имущества, обстоятельства, в силу которых последние не были доведены до конца, данные о личности виновной, состояние здоровья подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

Так, ФИО1 имеет место регистрации и место жительства на территории г.Томска, где характеризуется удовлетворительно, совершенные ФИО1 преступления относятся к категории небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, по всем эпизодам преступлений суд учитывает, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном. 

Суд полагает возможным учесть в качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении подсудимой малолетних детей, содержанием которых она занималась, согласно исследованной судом характеристике. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Вместе с тем, ФИО1 состоит на учете в с диагнозом – .

Преступления совершены ФИО1 при наличии неснятых и непогашенных в установленном законом порядке судимостей по предыдущим приговорам. 

Учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при наличии обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Применяет суд также положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений.

Кроме того, учитывая, что преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, ст.158.1 УК РФ (по эпизодам покушения на хищение имущества от 10.10.2018, 07.12.2018, 13.12.2018, 18.12.2018, 30.12.2018, 05.01.2019) являются неоконченным, суд, при назначении подсудимой наказания за данные преступления, применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

На основании изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных ею преступлений, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, полагая невозможным применение положений ст. 73 УК РФ, так как считает, что исправление подсудимой возможно только при реальном отбывании наказания. 

Поскольку преступления по эпизодам от 25.08.2018, 01.09.2018, 22.09.2018, 05.10.2018, 07.10.2018, 10.10.2018, 12.10.2018, 23.10.2018 совершены ФИО1 до вынесения в отношении нее приговора Ленинского районного суда г.Томска от 01.11.2018, а преступления по эпизодам от 05.11.2018, 07.12.2018, 08.12.2018, 13.12.2018, 14.12.2018, 18.12.2018, 30.12.2018, 05.01.2019 совершены ею после постановления указанного приговора, то окончательное наказание должно быть назначено вначале по совокупности преступлений, совершенных до вынесения первого приговора, после этого - по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, затем по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора. Окончательное наказание назначается по правилам статьи 70 УК РФ путем частичного или полного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора, неотбытой части наказания, назначенного по правилам части 5 статьи 69 УК РФ.

Кроме того, поскольку после совершения ФИО1 преступлений по настоящему уголовному делу, в отношении неё были постановлены приговоры от 25.01.2019, 05.03.2019 (наказание по которым отбыто), 27.03.2019, 16.04.2019 (частично сложено наказание, назначенное приговором от 27.03.2019), 16.04.2019 (частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 26.10.2019), 22.04.2019, то наказание подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания назначенного по правилам ч.2 ст.69 УК РФ с наказанием, назначенным приговорами от 16.04.2019, 16.04.2019, 22.04.2019. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания подсудимой должна быть назначена колония – поселение.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату за оказание юридической помощи подсудимому в судебном заседании по назначению, должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета и взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления ст.158.1 УК РФ (эпизод от 25.08.2018), назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяца.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления ст.158.1 УК РФ (эпизод от 01.09.2018), назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяца.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления ст.158.1 УК РФ (эпизод от 22.09.2018), назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяца.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления ст.158.1 УК РФ (эпизод от 05.10.2018), назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяца.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 07.10.2018), назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (эпизод от 10.10.2018), назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 3 месяца.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления ст.158.1 УК РФ (эпизод от 12.10.2018), назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяца.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления ст.158.1 УК РФ (эпизод от 23.10.2018), назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяца.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления ст.158.1 УК РФ (эпизод от 05.11.2018), назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяца.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (эпизод от 07.12.2018), назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 3 месяца.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления ст.158.1 УК РФ (эпизод от 08.12.2018), назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяца.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (эпизод от 13.12.2018), назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 3 месяца.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления ст.158.1 УК РФ (эпизод от 14.12.2018), назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяца.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (эпизод от 18.12.2018), назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 3 месяца.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (эпизод от 30.12.2018), назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 3 месяца.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (эпизод от 05.01.2019) назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 3 месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний по эпизодам от 25.08.2018, 01.09.2018, 22.09.2018, 05.10.2018, 07.10.2018, 10.10.2018, 12.10.2018, 23.10.2018, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по правилам ч.2 ст.69 УК РФ с наказанием, назначенным приговором Ленинского районного суда г.Томска от 01.11.2018, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев и штрафа в размере 16000 рублей с самостоятельным исполнением последнего. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по эпизодам от 05.11.2018, 07.12.2018, 08.12.2018, 13.12.2018, 14.12.2018, 18.12.2018, 30.12.2018, 05.01.2019 назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного приговором Ленинского районного суда г.Томска от 01.11.2018 (с учетом наказания, назначенного в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ) и назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 10 (десять) месяцев и штрафа в размере 16000 рублей, который исполнять самостоятельно. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по правилам ст.70 УК РФ с наказаниями, назначенными ФИО1 приговорами от 16.04.2019, 16.04.2019, 22.04.2019 окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года, с отбыванием наказания в колонии-поселении, и штрафа в размере 16000 рублей, который исполнять самостоятельно.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В целях исполнения настоящего приговора меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить, избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда. До вступления приговора в законную силу содержать ФИО1 в СИЗО-1 УФСИН России по Томской области. 

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с 20 августа до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания к колонии-поселении. 

Также зачесть в срок наказания, наказание, отбытое ФИО1 по предыдущим приговорам от 16.04.2019, 16.04.2019, 22.04.2019, с 27.03.2019 по 13.06.2019 из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, а в период в период с 14.06.2019 по 19.08.2019 один день нахождения в СИЗО-1 за один день отбытого наказания. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

-карты памяти и диски с видеозаписями хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

-действие сохранных расписок отменить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда через Ленинский районный суд г. Томска в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок со дня получения ею копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Ю.Г. Терентьева 

Копия верна.

Судья: Ю.Г. Терентьева

Секретарь: В.В. Егорова 

УИД: 70RS0002-01-2019-001415-60